
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

EXECUTIVO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2425 :: TERÇA, 31 DE JANEIRO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 3

P
ág

in
a 

1 
de

 3

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

LICITAÇÃO ................................................................................................................................................ 1 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 270101/2023 ......................................................................... 1 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 270102/2023 ......................................................................... 1 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 270103/2023 ......................................................................... 2 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 270104/2023 ......................................................................... 2 

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO, E RESULTADO DO JULGAMENTO DA 

LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 3/2022 ............................................................................................ 3 

 

 

LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 

270101/2023 

TERMO DE CONTRATO Nº 270101/2023  

ORIGEM: Processo administrativo nº 

2402001/2022. 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 012/2022 

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/ 

Secretaria Municipal de Educação, CNPJ N° 

06.202.808/0001-38 CONTRATADO: COMERCIAL 

GOA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 

33.614.584/0001-44 VALOR TOTAL: R$ 46.099,00 

(quarenta e seis mil, noventa e nove reais). OBJETO: 

aquisição de gêneros alimentícios – tipo não 

perecível, destinados à Merenda Escolar dos alunos 

da rede pública municipal de ensino, do município de 

Poção de Pedras (MA). FONTE DE RECURSOS:  

Órgão/ Unidade Orçamentária - 0401 – Secretaria 

Municipal de Educação:  

Função -12 – Educação:  

Subfunção – 12.361 – Ensino Fundamental:  

Programa – 12.361.0145 – Alimento nas Escolas:  

Atividade – 2.022 – Programa Nacional de 

Alimentação Escolar – PNAE:  

Elemento Da Despesa – 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo:  

Fonte: 1552000000 – Transferência de Recursos do 

PNAE:  

VALOR DA DESPESA: R$ 46.099,00 (quarenta e 

seis mil, noventa e nove reais).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: da data da assinatura até 

31/12/2023.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 

1993 e alterações posteriores. DATA DA 

ASSINATURA: 30 de janeiro de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras 

(MA)/Secretaria Municipal de Educação, o Sr. 

Marcony Wellython Oliveira Pinheiro como 

Contratante e a Empresa COMERCIAL GOA EIRELI, 

o Sr. Leandro da Silva Oliveira como Contratada. 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 

270102/2023 

TERMO DE CONTRATO Nº 270102/2023 

ORIGEM: Processo administrativo nº 

2402001/2022.  

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 012/2022  

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/ 

Secretaria Municipal de Educação, CNPJ N° 

06.081.257/0001-00 CONTRATADO: J. L. SARAIVA 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 28.634.060/0001-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: fafe52f3a1d533525e3e3e447afea5141306565a

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2425 :: TERÇA, 31 DE JANEIRO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 3

P
ág

in
a 

2 
de

 3

 

 

 

 

 

 

85 VALOR TOTAL: R$ 375.582,40 (trezentos e 

setenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e dois reais 

e quarenta centavos). OBJETO: aquisição de 

gêneros alimentícios – tipo não perecível, destinados 

à Merenda Escolar dos alunos da rede pública 

municipal de ensino, do município de Poção de 

Pedras (MA). FONTE DE RECURSOS:  

Órgão/ Unidade Orçamentária - 0401 – Secretaria 

Municipal de Educação:  

Função -12 – Educação:  

Subfunção – 12.361 – Ensino Fundamental:  

Programa – 12.361.0145 – Alimento nas Escolas:  

Atividade – 2.022 – Programa Nacional de 

Alimentação Escolar – PNAE:  

Elemento da Despesa – 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo:  

Fonte: 1552000000 – Transferência de Recursos do 

PNAE:  

VALOR DA DESPESA: R$ 375.582,40 (trezentos e 

setenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e dois reais 

e quarenta centavos).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: da data da assinatura até 

31/12/2023.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 

1993 e alterações posteriores. DATA DA 

ASSINATURA: 30 de janeiro de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras 

(MA)/Secretaria Municipal de Educação, o Sr. 

Marcony Wellython Oliveira Pinheiro como 

Contratante e a Empresa J. L. SARAIVA EIRELI, o 

Sr. João Leite Saraiva como Contratada. 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 

270103/2023 

TERMO DE CONTRATO Nº 270103/2023  

ORIGEM: Processo administrativo nº 

2402001/2022.  

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 012/2022 

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/ 

Secretaria Municipal de Educação, CNPJ N° 

06.202.808/0001-38 CONTRATADO: L. A. 

MENDONÇA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 

26.595.749/0001-12 VALOR TOTAL: R$ 24.259,50 

(vinte quatro mil, duzentos e cinquenta e nove reais 

e cinquenta centavos). OBJETO: aquisição de 

gêneros alimentícios – tipo não perecível, destinados 

à Merenda Escolar dos alunos da rede pública 

municipal de ensino, do município de Poção de 

Pedras (MA).  

FONTE DE RECURSOS:  

Órgão/ Unidade Orçamentária - 0401 – Secretaria 

Municipal de Educação:  

Função -12 – Educação:  

Subfunção – 12.361 – Ensino Fundamental:  

Programa – 12.361.0145 – Alimento nas Escolas:  

Atividade – 2.022 – Programa Nacional de 

Alimentação Escolar – PNAE:  

Elemento Da Despesa – 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo:  

Fonte: 1552000000 – Transferência de Recursos do 

PNAE:  

VALOR DA DESPESA: R$ 24.259,50 (vinte quatro 

mil, duzentos e cinquenta e nove reais e cinquenta 

centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: da data da 

assinatura até 31/12/2023. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações 

posteriores. DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro 

de 2023. SIGNATÁRIOS: Município de Poção de 

Pedras (MA)/Secretaria Municipal de Educação, o Sr. 

Marcony Wellython Oliveira Pinheiro como 

Contratante e a Empresa L. A. MENDONÇA EIRELI, 

o Sr. Luis Antonio Mendonça como Contratada. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 

270104/2023 

TERMO DE CONTRATO Nº 270104/2023  

ORIGEM: Processo administrativo nº 

0806001/2022.  

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 018/2022 

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/ 

Secretaria Municipal de Educação, CNPJ N° 

06.202.808/0001-38 CONTRATADO: TOTAL 

PNEUS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita 

no CNPJ sob o nº 15.743.478/0001-89 VALOR 

TOTAL: R$ 17.553,90 (dezessete mil, quinhentos e 

cinquenta e três reais e noventa centavos). OBJETO: 

contratação de empresa para fornecimento de pneus, 

de forma parcelada para a Secretaria Municipal de 

Educação.  

FONTE DE RECURSOS:  

Órgão/Unidade: 0401 – Secretaria Municipal de 
Educação 
Função: 12 - Educação                                                        
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental 
Programa: 0076 – Transporte Escolar 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: fafe52f3a1d533525e3e3e447afea5141306565a

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2425 :: TERÇA, 31 DE JANEIRO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 3

P
ág

in
a 

3 
de

 3

 

 

 

 

 

 

Atividade: 2.016 – Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar - PNATE 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo 
Fonte de Recursos: 1553000000 - Transferência de 
Recurso do PNATE  
VALOR DA DESPESA: R$ 17.553,90 (dezessete mil, 

quinhentos e cinquenta e três reais e noventa 

centavos).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: da data da assinatura até 

31/12/2023.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 

1993 e alterações posteriores. DATA DA 

ASSINATURA: 30 de janeiro de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras 

(MA)/Secretaria Municipal de Educação, o Sr. 

Marcony Wellython Oliveira Pinheiro como 

Contratante e a Empresa TOTAL PNEUS 

COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, o Sr. Dejaines 

Pinheiro Farias como Contratada. 

 

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO, E RESULTADO DO 

JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE 

PREÇO Nº 3/2022 

TOMADA DE PREÇO N° 3/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 270701/2022 
ERRATA, Do Termo de Homologação e 
Adjudicação, publicado no Diário Oficial do Município 
de Poção de Pedras/MA, nº da página 04 no dia 14 
de dezembro de 2022, Do Resultado do Julgamento 
da Licitação Tomada de Preço 3/2022, publicado no 
Diário Oficial do Município de Poção de Pedras/MA, 
nº da página 05 no dia 14 de dezembro de 2022, de 
interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Obras e Urbanismo do Município de Poção de 
Pedras (MA). 
DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
ONDE SE LÊ: CNPJ: 05.001.016/0001-32 
Portaria N° 037/2022 – GPM 

LEIA-SE: CNPJ: 34.875.166/0001-73 Portaria N° 

035/2022 GPM 

DO RESULTADO DE JULGAMENTO 

ONDE SE LÊ: CNPJ: 05.001.016/0001-32 
LEIA-SE: CNPJ: 34.875.166/0001-73 

Poção de Pedras – MA, 30 de janeiro de 2023. 
Gilfran Oliveira Pinto 

Secretário Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Urbanismo 

Portaria N° 008/2023 – GPM 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: fafe52f3a1d533525e3e3e447afea5141306565a

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

